XXXVI

illis manifestauerit in cena recumbentibus ibi. Et ap̄ti sūt oculi eorum. Prima pars quinq̄ atinet p̄ticulas. premitis em̄ inter discipulor̄ xpi. duo ex discipulis ihesu. qui an̄q̄ essent sine dño et magistro. adhuc tamen illus seruabāt imperium vim ambulantes. Hoc em̄ precepit dñs ppter tria. s. ad solacium mutuum ut alter alteri seruiret. et ut p̄prie vite essent testes Eccl. 4. melius est ergo duos esse simul q̄ vnum. habent em̄ emolumē tum societatis. si vnu s̄ ceciderit ab altero fultiet. Omnis istoruꝝ discipulor̄ nomen ponit infra: quia vocabat Cleophas. alterius vero nomen euangelista subtituit. et credit. vt dicit Theophilus q̄ fuerit Lucas euangelista. qui ppter humilitatem se n̄ nominauit. hoc idem sentire videt Greg. in principio moralium Ximbro. dicit tñ sup Lucam q̄ ille discipulus non fuit Lucas: sed quidam alius nomine Almeon: qd verius creditur. Nam Lucas potius fuit discipulus apostolorum q̄ ex discipulis chriſti sicut patet per Hiero. in prologo euangeli eiusdem. et per Augu. primo libro de consensu euangelistarum et per glolam Exo. 25. vbi describuntur quatuor circuiti archæ testimoni. dic enim glosa. q̄ Mar. et Lu. sunt in dextro latere archæ: quia p̄ christi ascensionem eidem adheserunt facti discipuli apostoloruꝝ nam et ipse met Lucas in prologo sui euangeli testatur: q̄ ea q̄ de xpo scripsit: n̄ vidit. sed ab hys q̄ viderat tradita audiuit Gre. illo libro dyalogorum. Lucas inquit clariss mihi ecstat quia Luc. et Mar. euangelium qd scripserunt non visu sed auditu didicerunt. Ibant ipsa die. prima. s. sabbati et die resurrecti onis. in castellum. Mar. dicit q̄ ibant in villam. Atque est em̄ omnia mancipia et colonie que sunt extra ciuitatem ville appellari. qd erant in spacio stadio 22. 60. ab iherusalem. Staduim est octaua pars miliaris. et dicitur stadium a stando. eoq̄ Hercules uno anheliitu tantum currerbat et deinde stans sp̄i rabat aetrem. habet aut stadium centum et 25. passus. unde 60. stadia sunt septem milia passus a quingente. miliare autem continet passus mille. unde patet q̄ hoc castellum distabat a iherusalem. 2. miliaris et dimidio. nomine emaus. Beda. Nam inquit Nicopolis ciuitas in signis celestine: que post expugnationem Iudee sub Marco aurelio anthomio precipue restaurata: cuꝝ statu mutauit et nomen. nam prius dicebāt emaus: nunc vero n̄ upatur Nicopolis. Deinde ostendit quod ambulabant isti duo discipli. a ipsi loquebantur ad iniucem. non quasi credentes ut dicit. Theophilus. sed sicut stupentes in rebus extraneis. d̄ hys

Sermo

omnibus que acciderant. s. de traditione saluatoris: de captiōe
de vberibz et illusionibz: de passionibus: de emissione spūs: de
sepultura. & de apparitione angeloz facta mulieribz. Considera
q̄to amore ista que acciderunt meditabat. q̄to dolore ea loq-
bantur: & q̄ta copassione ea ad infīcē referebat. Job. 2. Quia pp-
ter ego nō peam ori meo loquar in tribulazione spūs mei. dfa-
bulabor cū amaritudine aīe mee. D Serbo ponit xpī acce-
sus. & faciūt dum fabularent. Fabula dī esse composita ex
miris incredibiliō. qz vero isti discipuli mirabantur de hys que
acciderant. nec ea plene credebāt: maxime illud de resurrectiōe
ideo fabulari dicunt. & secum quererent. querebat tōtū conatu
ad inuiicez de gestis saluatoris. 2. pal. 15. In tota voluntate sua
quesierunt deum: et inuenierunt eū. Non q̄ multa fortasse erāt
d̄ quibz querebat ad inuiicem. s. vnde potuerit esse tanta malitia
in deoz: vt xp̄m traderent. Item q̄nta dilectionis signa xp̄s in
suo recessu discipulis ostenderit. Item quō futura oīa ipse preu-
derit. Item q̄r capientibz se nō restiterit. Item quanta fuerit di-
scipuloz pusillanimitas. q̄ eum nō defendebāt: h̄ reliquo eo oēs
fugerunt. Item q̄ tanḡ malefactor ligatus fuerit. Itez q̄r facies
illa que speciosior est cunctis filiis homīm. sic fuerit cōspicibz fe-
data. Itē quanta fuerit patientia in p̄missionibz. q̄nta tollerātia
in illusionibz quanta cōstantia in imp̄ensis. q̄nta innocentia in
flagellis. q̄nta obedientia usq̄ ad mortē: mortem autē crucis:
Item q̄ orauerit p̄ crucifixoribz. q̄ inter sceleratos deputatus
fuerit. q̄ m̄rem discipulo cōmendauerit: & q̄ clamando spiritū
emiserit. Item q̄ verus sol sub lapide clausus fuerit. Item que-
rebant ad quem deberent recurrere. ex quo ille mortuus erat in
quem suā spēm posuerāt. qd facere deberent q̄r erant sine gubern-
atore. & quā vitam eligeret: q̄r erant sine p̄re pupilli. ultimo
querebat: an possibile esset: q̄ resurgeret. aut q̄ corpus ei⁹ es-
set ablatum. et an esset verum. q̄ mulieres dixerant se angeloz
rum visionem vidisse ad monumentum. De hys oīibz quere-
bant ad inuiicem. et querentes intrinsecus ardebat amore. et cū
dolore ea considerabant: atq̄ cum singulti et more mutuo ea
colloquebantur. et ipse ihesus de quo loquebantur: appropim/
quans ibat cum illis. Ecce iuxta vulgare proverbiū. quia lu-
pus est in fabula. dū ipse de quo loquunt superuenit. dicit Th̄
ophilus q̄ propter spirituale corporis quod habebat christus:
nulla impediebat loci distantia. quin statim adesset ubi et qui/
bus volebat. attende benignam curialitatem saluatoris. Quia
dilectis suis. de se loquentibus: Et se desiderantibus suam

xxvi

non denegat pleniam et omnes vie efficiatur. sic enim promiserat
 Mat. 18. Vbi duo vel tres aggregati fuerint in nomine meo. i me
 dio eorum sum. Item quod querebant ad minorem. nec questiones sci-
 ebant soluere aponit illis: ut veras doctos discipulos instruat.
 ¶ Deinde discipuloz describit ignorantia. oculi autem eorum
 tenebantur. impediebantur. ne eum agnoscerent. habebat enim pas-
 sionem in oculis: quod grece auris dicitur. latine vero auidentia. et
 est duplex. Vel quoniam rem presentem non videmus. vel quoniam visam non
 cognoscimus. quoniam frequenter rem presentem non videmus. Vel
 quoniam visam non cognoscimus quoniam frequenter rem presentem queri-
 mus. aut etiam quam manu tenemus. Queritur quare Christus sic volu-
 erit apparere discipulis. quod tamen eum non agnoscerent. Et dicendum
 est Tho. quod tres cause sunt de hoc. Prima quod ideo noluit cognoscari
 ut discipuli non cauerent sibi ab eo. sed totam suam intentionem
 sibi apparet. Secunda ut postquam eum agnoscerent inteligerent. quod
 unus ipsum corpus quod passum est resurrexerit non tamen erat visibile
 oculo. sed solis illis a quibus vellent videri. Tertia ut intelligatur quod
 post resurrectionem auersatio eius non erat digna mortaliibus. sed
 cum angelis magis. Quarta namque est Gregorius. quod taliter se ille demonstra-
 uit exterius in oculis corporis gloriosus apud illos erat interior in ocu-
 lis cordis. ipsi enim Christum amabant. et tamen de illo dubitabat quod igitur
 ipsum amabant: et ob hoc de illo loquebatur. deo suam presentiam
 illis exhibuit: quia vero de ipso dubitabat. id agnitos sine spe-
 cium ab eis abscondit. Item queritur quod fieri potuerit ut isti di-
 scipuli presentem Christum non cognouerunt. Et dicendum quod Lucas assigna-
 nat eam ex parte discipuloz dicens: quod oculi eorum tenebantur: ne eum
 agnoscerent. Nam vero assignat eam ex parte corporis Christi. dicens
 quod Christus ostendit se illis in alia effigie utrumque autem visus est. nam oculi
 discipuloz impediebantur: ne Christum agnoscerent ex tribus. vel quod
 tamen erant repleti tristitia et dolore cordis: ut etiam presentem que-
 desiderabat: non cognoscerent. aut quia velut mens imaginatio
 mortis. tollebat credulitatem vite. aut etiam ut dicit Augustinus. in
 ipsis oculis eorum operatione satane caligo quedam erat. fluxu
 aliquius humoris tanta. per quam impeditur volobat dyabolus:
 ne Christum agnoscerent. Potest etiam causa huius accipi ex parte
 corporis Christi. quia dicit Marcus quod ostensus est eis in alia ef-
 figie nam ut dicit Severinus. licet Christus in resurrectione cor-
 poris substancialiter et naturalem effigiem non mutauerit. muta-
 uit tamen gloriam. quia ex mortali factus est immortalis unde
 fieri potuit: quod propter nouam glorificationem corporis: subito
 visus non cognoscetur. sicut quem cognovimus infanteum: